

كانون الهيات مژده

چرا خدا بيابان را براي ارتباط با فرزندان خود انتخاب كرد؟ (صفحه 21 سوال 3)

مرقس بهار 2024

استادان: كشييش كامببب سقايب و كشييش منصور خواجه پور

دانشجو: ش. ك

تاريخ تحويل: 19 مي 2024

مقدمه

در این مقاله، به بررسی مفهوم بیابان در زندگی روحانی و معنوی پرداخته می‌شود. بیابان، مانند مکانی است که در آن انسان‌ها با چالش‌های درونی و بیرونی خود روبرو می‌شوند و فرصتی برای تأمل و تفکر پیدا می‌کنند. این مکان، نه تنها در کتاب مقدس بلکه در تجربیات شخصی هر فرد نیز می‌تواند وجود داشته باشد. بیابان‌ها، دوره‌هایی از آزمایش و تنهایی هستند که در آن‌ها، افراد می‌توانند به درک عمیق تری از خود و خداوند برسند. این دوره‌ها، زمانی برای شناخت نیازهای واقعی و تمایز آن‌ها از خواسته‌های زودگذر است. این تجربه‌ها، به پاک شدن قلب و روح از ناخالصی‌ها کمک می‌کنند و زمینه ساز رشد معنوی می‌گردند. در ادامه، به بررسی این مفهوم و تأثیر آن بر زندگی افرادی که در جستجوی معنا و هدفی عمیق‌تر هستند، پرداخته می‌شود.

بیابان چیست؟

همه افراد بیابان‌هایی در زندگی خود دارند و مختص به شخص خاصی نیست. چرا که عیسی مسیح نیز به بیابان رفت تا با شریر روبرو شود. موسی، یوسف، ایوب و سایر افرادی که در کتاب مقدس نام برده شده‌اند نیز این تجربه را داشته‌اند. هدایت افراد توسط خداوند به سمت بیابان، به معنی تنبه نیست بلکه نمادی از دوره‌های آزمایش و تنهایی است که باید به درک مناسبی از آن رسید. کسانی که از خداوند اطاعت می‌کنند، بیابان برای آنها محل مغلوب شدن نیست. (دوم قرن‌تین 14:2) به این امر اشاره دارد. برای افرادی که در بیابان هستند ممکن است این افکار پیش آید که خداوند آنها را فراموش کرده است. درحالی که تنها خداوند است که از نیازهای افراد باخبر است.¹

همیشه نیازها و خواسته‌ها با هم یکی نیستند و به اشتباه نام نیاز روی خواسته گذاشته می‌شود. خداوند نان روزانه هر کسی را به او خواهد داد. زمانی که قوم اسرائیل در بیابان بودند خداوند طبق حکمتش آن چه را که نیاز قوم بود به آنها داد. دلیل این عمل خداوند برای فروتن سازی و مورد آزمایش قرار دادن قوم بود. اما آنها جواب نابخردانه دادند که ناشی از افکار زمینی‌شان بود. شرح آن در (اعداد 4:11-6) آمده است. برای داشتن رابطه‌ای سالم و عمیق با خداوند باید خود خداوند را طلب

¹ جان بیور، پیروزی در بیابان، انتشارات ایلام، ص 12-22

کرد نه کاری که او می‌تواند انجام دهد. اشتباه قوم نیز همین بود که خداوند را برای زندگی روزمره و نیازهای زمینی خود می‌خواستند. خداوند قادر مطلق است و هر کاری را می‌تواند به انجام برساند.²

جستجوی قدرت الهی و آمادگی برای خدمت و فداکاری

بررسی بیابانی که عیسی مسیح به آن قدم می‌گذارد حاکی از آن است که او پس از تجربه‌ای روحانی در رود اردن، به بیابان می‌رود تا در خلوت با خداوند، قدرت و هدایت الهی را جستجو کند. این دوره انزوا، زمینه ساز دوران بحران و تأمل در زندگی او می‌شود، که در آن با پذیرش مسیر دشوار پیش رو، آمادگی خود را برای مقابله با چالش‌های آتی اثبات می‌کند. این مسیر، نمادی از تعهد عیسی مسیح به خدمت و فداکاری است، حتی در برابر مرگ، که در نهایت به حیات جاودانی منجر می‌شود. از اعمال عیسی مسیح، به این امر باید رسید که ایمان واقعی فراتر از آزمایش‌های دنیوی است و باید ریشه در کلام خدا داشته باشد.³

عیسی با تأکید بر ایمان، معجزاتی را نشان داد که نه برای تحت تأثیر قرار دادن، بلکه برای تقویت ایمان انجام شد. او همواره به مردم یادآوری کرد که شفای واقعی و معجزات از طریق ایمان به خدا حاصل می‌شود. در مسیر ایمان، دعاها نشانه‌ای از جستجوی خداوند است. نه تنها برای معجزه، بلکه برای ارتباط عمیق تر با او. ایمان واقعی، افراد را به سوی درک بیشتر و تجربه حضور خدا در زندگی‌شان هدایت می‌کند. ایمان می‌تواند ایمانداران را در مسیر خدمت به دیگران سوق دهد. خدمت واقعی نیازمند تسلیم شدن در برابر اراده الهی و پیروی از مسیری است که خدا تعیین کرده است.⁴

مسیری به سوی تقدس و زندگی معنوی

در جستجوی تقدس، عیسی مسیح می‌گوید قلب پاک نشانه‌ای از زندگی متعالی است. تقدس درونی است که به زیبایی‌های بیرونی می‌انجامد. در (متی 5:8) به ارزش والای این پاک دلی اشاره شده است. تقدس واقعی از قلب پاک شروع می‌شود و به زندگی پاک منجر می‌گردد. در بیابان زندگی، پاک‌ی قلب و تقدس، مسیری است که خدا برای بازگشت خود و

² جان بیور، پیروزی در بیابان، انتشارات ایلام، ص 30-34

³ تفسیر آزمایش‌های مسیح و اهمیت آن بر پیروان او، انتشارات نور جهان، 1954، ص 14-16

⁴ تفسیر آزمایش‌های مسیح و اهمیت آن بر پیروان او، انتشارات نور جهان، 1954، ص 20-26

تطهیر کلیسا از ایمانداران می‌خواهد. زندگی پاک، همچون نوری در تاریکی، راه را روشن می‌سازد. مسیحیان باید با پرهیز از ریاکاری، به دنبال شناخت خدا و پیروی از محبت باشند، نه فقط نمایش دادن جلوه‌های بیرونی.⁵

طلا در حالت خالص نسبت به زنگ زدگی مقاوم است. اما با افزودن فلزات دیگر سخت و شکننده می‌شود. همچون قلب‌هایی که با گناه، سخت و ناپاک می‌گردند. تقدس از طریق فیض خداوند و رابطه صادقانه با او حاصل می‌شود، نه از راه پیروی کورکورانه از قوانین. حکمت حقیقی در خدمت به دیگران و پیروی از اصول الهی است، نه در رقابت‌های خودخواهانه که به تفرقه و دوری از معنویت می‌انجامد. آزمایش‌ها و سختی‌ها فرصتی برای تطهیر و نزدیکی بیشتر به خدا هستند. پایداری و استواری در زندگی معنوی مانند بنایی بر صخره است که در برابر طوفان‌ها محکم می‌ماند.⁶

در زمان‌های سخت، ریاکاران با ظاهر دیندار بدون میوه‌ای الهی، منقطع می‌شوند. پولس، تیموتائوس را به پیروی از مسیر واقعی ایمان و ثمردهی هدایت می‌کند. در دل‌های پاک، نور عدالت خداوند میدرخشد و آنان را در مسیر وفاداری و حقیقت هدایت می‌کند. این نور، هر غرور و شرارتی را در حضور خداوند از بین می‌برد. مسیحیان در جنگی هستند که با نیروهای پنهان و شرور است، نه با انسان‌ها. برخی از مردم از اشتباهات خود پشیمان می‌شوند و راه درست را انتخاب می‌کنند. اما برخی دیگر از تغییر روی‌گردان هستند. در نهایت، هر کس بر اساس رفتار خود، خواه خوب یا بد، قضاوت خواهد شد.⁷

کلام آخر

در پایان این سفر معنوی، میتوان گفت که بیابان‌های زندگی، فرصت‌هایی برای رشد در ایمان هستند. آنها دعوت نامه‌هایی از جانب خداوند برای تجربه کردن حضور او در تنهایی و آزمایش‌ها می‌باشند. این دوره‌ها، زمان‌هایی برای تمرکز بر روابط با خداوند و شناخت عمیق‌تر اراده او برای زندگی‌ها است. زندگی با خداوند، میتواند به پاکی قلب و تقدس منجر شود. این مسیر، افراد را به سوی حقیقت و نور خداوند هدایت می‌کند. این ایمان و تعهد به اصول الهی است که افراد را در برابر طوفان‌های زندگی محکم نگه می‌دارد. همچنین این امکان را فراهم می‌کند تا به عنوان نوری در جهان، بشود به دیگران

⁵ جان بیور، پیروزی در بیابان، انتشارات ایلام، ص 52-65

⁶ جان بیور، پیروزی در بیابان، انتشارات ایلام، ص 75-88

⁷ جان بیور، پیروزی در بیابان، انتشارات ایلام، ص 105-119

خدمت کرد. هر کسی بر مبنای اعمال خود، نهایتاً مورد قضاوت قرار خواهد گرفت. اما آنهایی که به دنبال حقیقت هستند و قلب‌هایشان را برای عدالت خداوند باز می‌کنند، در مسیر وفاداری و صداقت قدم خواهند گذاشت.

منابع

ترجمه هزاره نو. کتاب مقدس. انتشارات ایلام 2017.

بیور، جان. فراز دانشور. پیروزی در بیابان. انتشارات ایلام.

تفسیر آزمایشهای مسیح و اهمیت آن بر پیروان او. انتشارات نور جهان 1954.